Biblioteca Comunale suddetta — Collezione citata, 
Tomo 3° carta 26b

Venerabili fratri et Gubernatori Provintie (sic) no
stre Marchie Anconitane.

Innocentius papa viijs

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictio- 
nem. Commisimus dilectis filiis Marino de Montealto 
Camere Apostolice notario et Io. Antonio de Garibaldis 
lanuensi Commissario nostro ut omnium et singulorum 
qui preteritis temporibus auximane 1 exine et Offidane 2 
arcium fabricis prefuerunt et ad quorum manus pecu- 
nie, seu ex condemnationibus seu ex quavis alia Causa

1 La Rocca di Osimo, come ha scritto Giosuè Cicconi (Vita 
e Fatti di Boccolino Guzzoni pag. 105) « Nell’anno 1506, perchè 
« alla Camera apostolica riusciva di molto aggravio pel mante- 
« nimento del presidio, fu smantellata e rasa al suolo il 28 feb- 
« braio, rimaste solamente poche vestigie nella via della Rocca, 
« e più specialmente presso le Scuderie dell’attuale palazzo ve- 
« scovile. Le artiglierie, delle quali era munita, furono traspor- 
« tate a Fano, e le cannoniere di marmo sulle quali era inciso 
« il nome d’Innocenzo ottavo furono incastonate in diversi luoghi 
« della città, ed oggi se ne vedono ancora alcune nelle mura del 
« palazzo vescovile dalla parte di tramontana presso l’antica 
« porta di S. Giacomo. »

Il conto delle misure di questa Rocca e delle spese incon- 
trate per costruirla dato e firmato sotto il 9 di marzo 1491 da 
Gio paolo di Xòfaro da Camerano è da alouisi de sto Cata- 
rino venitiano compagno del pdeo magro Ioa paulo et in 
uno stazatori de li predicti muri et fossi è contenuto nel T. 2° 
della precitata Collezione Maceratese a carte 244 b e 245 a e b.

Ivi risulta che il murato ascese a canne 4084 punti 50, con 
la spesa di fiorini 16746, bolognini 18; la fossa a canne 533, 
punti 514 colla spesa di fiorini 1600, bolognini 21 e decimi 16 : 
ossia che il murato insieme alla fossa costò, come appunto giu- 
stamente fu scritto dallo storico Osimese Talleoni, fiorini 18346, 
bolognini 39 e decimi 16.

2 Le artiglierie per munire tutte tre queste Rocche furono 
date a fare ad un Luigi di Giovanni da Milano fabro abitante in 
Osimo. Ciò si ha da una lettera di Ludovico Vescovo di Chiusi 
datata a di 29 di novembre 1492 colla quale questi rimise ad esso 
Luigi l’ordine avuto da Raffaele Riario Cardinale di S. Giorgio. 
(Tomo 3° carta 47 b Collezione suddetta).

L’assuntore della fabbrica della Rocca di Offida fu un tal 
maestro Bartolomeo Luchini da Como. E questo risulta: T Da 
una lettera scritta il 6 marzo 1493 in Roma negli uffici della Ca- 
mera Apostolica da Filippo di Portonuovo al testè mentovato 
Vescovo di Chiusi, perchè, coi proventi delle pene di condanna 
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pro huiumosdi fabricis exacte pervenerunt quique easdem 
pecunias dispensarunt computa revideant In hac etenim 
causa nondum ab aliquo est nobis satisfactum integre. 
Si vero predictis Marino et Ioanni antonio circa huius- 
modi revisionem opus esset aliquo favore, fraternitati 
tue committimus ut eisdem faveat assistat compellatque 
quoscumque ad quos videlicet hec pertinent si opus 
fuerit et ab illis Marino et Io. antonio fuerit requi- 
sita sub quibusvis penis et censuris necessariis ad 
prefatis commissariis nostris de quibuscumque pecu- 
niis occasione predicta tam exactis quam dispensatis 
ationem et computa consignandum. Insuper quia com- 
pertum habemus. In arce Exina non fabricari prop- 
ter magistri baccij pontelli absentiam qui Illius Curam 
habet, ne arx ipsa imperfecta remaneat, volumus ac 
fraternitati tue committimus ut dicto baccio prius re- 
quisito et infra debitum terminum non comparente pro 
dieta fabrica perficienda contrahat et contractum in 
publica forma et valida faciat cum magistro paulino 
Corradi qui dicte arcis perficiende Curam accipiat iuxta 
Informationem quam dabit Idem Io. antonius qui cum 
sit de mente nostra plene instructus in omnibus que 
nostro nomine significabit, eidem fraternitas tua plenam 
fidem adhibebit 1 ipsum et suo favore et auxilio pro- 
sequetur In hiis (sic) omnibus que per illum iuxta com- 
missionem a nobis habitam Circha (sic) benefìcium seu 
provisionem faciendam pro ecclesia belfortis peragenda 
erunt prout et ab ipso Io. antonio fraternitas tua dis- 
stintius persapere poterit In contrarium facientibus non 
obstantibus quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum 
petrum sub annulo piscatoris die IIIjta maij 1492 pon- 
tificatus nostri anno octavo.